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Abstract

The thesis is a study of how Lynne Ramsay uses a haptic cinema approach to immerse the

audience into an intuitive understanding of the trauma suffered by the main characters in three

of her feature films: Ratcatcher (1999), Morven Callar (2002) and We Need to Talk to Kevin

(2011). By analyzing each film’s narrative, imagery, use of sound and the multi-sensorial

presentations of character, I will describe how Ramsay invites the viewer to experience the

main character’s connection to the world of the film in an immersive, sensorial way, enabled

by Ramsay’s use of aural, tactile and visual details. I argue that Ramsay’s approach to

trauma, within the three films examined, puts her work into the category of artistic haptic

cinema, as defined by film theorist Laura Marks.

Abstrakt

Tato diplomová práce je studií o tom jak, Lynne Ramsay používá haptický filmový přístup k

tomu, aby vtáhla diváky do intuitivního porozumnění traumatu hlavních postav ve třech jejích

celovečerních filmech: Ratcatcher (1999), Morven Callar (2002) a We Need to Talk to Kevin

(2011). Analýzou vyprávění, snímkování, použití zvuku a multisenzorických prezentací

postav v každém filmu, popíšu, jak Ramsay zve diváka, aby zažil spojení hlavní postavy se

světem filmu, působivým, senzorickým způsobem, který je umožněn použitím zvukových,

hmatových a vizuálních detailů. Tvrdím, že přístup Ramsayové k traumatu v rámci tří

zkoumaných filmů zařadil její práci do kategorie uměleckých haptických filmů, jak je

definovala teoretička Laura Marks.
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I. Introduction

This thesis is motivated by my curiosity around the powerful effect that the films of

Lynne Ramsay have had on me and the education about filmmaking techniques that I’ve

learned from her work. It is also motivated by my strong conviction that the films written

and directed by Ramsay are worthy of serious engagement and critical scrutiny to recognize

different aspects of a sensorial cinematic experience and her place within artistic immersive

cinema.

I am especially interested in how Ramsay involves the spectator into her films

through sensorial means. I will look at three of Ramsay’s films in this regard: Ratcatcher

(1999), Morven Callar (2002) and We Need to Talk to Kevin (2011). Each of these films has

a main character dealing with a particular traumatic event which has set the events of the

film into motion, although not according to a classical narrative structure, but according to a

structure with reflects the experience of trauma as jarring a person outside of a normal

regularity, with the possibility for intrusive thoughts and memories associated with the

trauma, emerging without warning or desire. While everyone is affected by trauma 1

differently, in a state of trauma, the victim’s reality can often appear scattered and reflected

back to the person with a certain distortion. Because the trauma can alter the victim’s

Center for Substance Abuse Treatment (US). “Trauma-Informed Care in Behavioral Health Services.” 1

Rockville (MD): Substance Abuse and Mental Health Services Administration (US); 2014. (Treatment
Improvement Protocol (TIP) Series, No. 57.) Chapter 3, Understanding the Impact of Trauma. Available from:
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/books/NBK207191/
2 Ibid.
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perceptions of herself and the world around her, often, after a traumatic event, people need 2

to re-establish their relationship with reality, and this is the case with Ramsay’s characters in

the films to be analyzed.

Ramsay’s use of sensorial details allows the viewer to perceive along with the

character. In this way, the viewer is drawn into the character’s world and comes to a felt

understanding of the character’s experience. The film’s narrative is experienced subjectively

and emotionally. Ramsay depicts character in acute states of sensory activity, and this proves

an effective approach to show the workings of character, while at the same time, impress a

sensorial perception upon the spectator.

To study the sensorial in Ramsay’s work, it is helpful to place her in the context of

haptic cinema.

The Sensorial in Haptic Cinema

Since the famous Arrival of a Train at La Ciotat (Lumière brothers, 1896) was first

shown, cinema began to awaken senses. In early film theory, there had been a certain interest

in exploring the role of physical sensations in connection to the cinematic experience . There 3

were different attempts made to understand the relationship between motion pictures and the

spectator’s body. Walter Benjamin, Maurice Merleau-Ponty, Bela Balasz, and Siegfried

Kracauer were all intrigued by this subject. 4

V Sobchack, Carnal Thoughts. Embodiment and Moving Image Culture, University of California Press, 3

Berkley, Los Angeles, London, 2004, p.54

L.U Marks, The Skin of the Film. Intercultural Cinema, Embodiment, and the Senses, Duke University Press, 4

Durhan, London, 2000.p.171.
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According to Vivian Sobchack, although scholars have been concerned with this topic

in the past, a strong theoretical basis with which to treat the issue was slow in coming.

Towards the middle of the 20th century, the focus shifted from the different sensory

dimensions of film to its symbolic meaning; scholars studied the visual aspect, ‘figural’

connotation, the language, and signs of cinema. Preoccupied with semiotics, structuralism,

psychoanalysis, researchers of the 1960s and 1970s on the whole privileged the act of

seeing. Up until recently, film theory has ignored the cinema’s sensual address and the 5

viewer’s corporeal-material being. 6

Contemporary film theoreticians such as Laura U. Marks and Vivian Sobchack

recognize the role of embodiment in the film watching experience, and the importance of the

‘haptic’ in cinema. ‘Haptic’ is a term most associated with Deleuze. However, Deleuze was

building on the work of another, Alois Riegl, who first coined the term. Alois Reign

(1858-1904) was an Austrian Academic formalist, best known for his work Spätrömische

Kunstindustr (Late Roman art industry, 1901) in which he uses the term Kunstollen. This

roughly translates as 'will to art' and describes the human desire to create art to express a

desired reality, not just to imitate reality. 7

His ideas in turn influenced Walter Benjamin, who stressed the importance of the

haptic realm. Benjamin found that film can bring about sensuous experience, by rousing

Sobchack, p.59.5

Sobchack, p. 56.6

G Bruno, Atlas of Emotion. Journeys in Art, Architecture, and Film, Verso, New York, 2002, .p. 247.7
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perception beyond the contemplative, the merely optical, and making possible a "tactile

appropriation" of life. He wrote:

By close-ups of the things around us, by focusing on hidden details

of familiar objects, by exploring commonplace milieus under the

ingenious guidance of the camera, the film, on the one hand,

extends our comprehension of the necessities which rule our lives;

on the other hand, it manages to assure us of an immense and

unexpected field of action. 8

Childhood also presented an important model of the tactile for Benjamin. Before we are

trained into a consumer culture that says "Look, but don’t touch," our engagement with the

world moves easily between looking and touching. What Benjamin found in the child's

consciousness is the connection between perception and action that distinguishes a

revolution in consciousness taking place in adulthood. Benjamin used the termed a ‘crisis of

experience’ to describe the changing structures of the experience, from childhood to adult. 9

To understand experience in Benjamin theories, it’s necessary to consider his

distinction between Erfahrung and Erlebnis” The English translation for both terms will 10

give you “experience”, but Erfahrung, is that which is connected to making and storing

experiences, that which we can draw from to shape future behavior. It can be communicated

W Benjamin,. "The Work of Art in the Age of Mechanical Reproduction." Illuminations: Essays and 8

Reflections. New York: Harcourt, Brace and World, 1968. p. 236

See W Benjamin, Selected writtings 1938-1940, chapter: On Some motifs in Baudelaire, 1940.9

Ibid.10
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and we do so. Erlebnis, on the other hand, cannot be communicated. It is the experience

while it is being made. It is about being in the moment, it is connected with the time and

length of time of such experience. So, the meaningful experience in the sense of Erfahrung,

involves an important learning component - an aspect of awareness – what you gain from an

experience. This type of experience is prioritized in adulthood. Erfahrung differs in from an

experience in the sense of Erlebnis – the experiencing itself through the senses. This type of

experience is prioritized in childhood. In the framework of having a meaningful experience

(Erfahrung), a persons dwells on the question of what a particular experience (Erlebnis)

means for him. Ronald Laing (Glasgow, Scotland.,1967) even goes so far to defining person

in terms of meaningful experience. A person is the sum of his or her meaningful 11

experiences. We will return to this notion when examining character in the films of Lynne

Ramsay; arguing that Erlebnis is what dominates her characters’ lives.

According to Maurice Merleau-Ponty, the human body is a field of perception

constantly filled with a “play of colors, noises and fleeting tactile sensations.” His insights 12

about the sensual involvement of our bodies in the world (and in particular, about how the

encoding of history in our bodies influences our perception) strongly inform Laura Marks’

readings of sense memories in intercultural film. In her book The Skin of the Film, (2000),

Marks defines the senses in their intercultural dimension. The book borrows its methodology

liberally from Deleuze (as well as many other theorists) and becomes Deleuzian in allowing

See: R. D Laing, The divided self:An Existential Study in Sanity and Madness, (1970), Penguin Books, new 11

edition, 1990


[…]


without the construct of Erfahrung, because reason has collapsed. This “childhood”

experience could be associated with the multi-sensorial quality that comes with the idea of

seeing/hearing for the first time or seeing/hearing without the barrier or pre-constructed

models. As my previous chapters have shown, Ramsay is very attentive to building each of

these characters in a multi-sensorial way.

Ramsay’s cinema as intercultural / universal

Haptic cinema is universal because the viewer is engaged in creating the meanings.

Works that are based on the idea of awakening sensations or memories only become

complete when the viewer’s sensations are added. When addressing the issue that the

embodied response to cinema is itself informed and organized by culture, Marks defends

intercultural spectatorship as "[...] the meeting of two different sensoria, which may or may

not intersect [...] an act of sensory translation of cultural knowledge [...]. The federating
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agency of this "sensory translation" is visible on a socio-political level; transforming

nameless identities, building social alliances, and organizing cultural coalitions….” .In 87

other words, the spectator is able to adopt the identities and places as his/her own by sharing

in the sensations which create the identities and places.

The analysis of the three feature films, Ratcatcher (1999), Morvern Callar (2002)

and We need to Talk about Kevin (2011) prove that Ramsay is representative of such

universality. Or better to say, the analysis of her cinema also provides an example of

Ramsay’s evolution towards the idea of an intercultural / universal cinema. Yes, Ratcatcher

is a film which has connection to a particular place at a particular time- Glasgow during the

garbage strike. But as described in the analysis above, the place is never mapped out and

actually the orientation or geographic clarification of this place tends to be confusing for the

spectator who becomes more immerses in the texture of the place than in its actuality. Even

by the time she made Ratcatcher, Ramsay was departing from the Scottish Cinema, which

aimed to represent life in Scotland. Then, with Morvern Callar, she avoids being connected

or rooting her cinema to a specific space. She completely excludes her nationality. We never

know exactly where the story is taking place. The place, as described in the film’s analysis,

becomes more a mental representation of the character and focuses on its haptic sensation. In

the case of We Need to Talk about Kevin, Eva drives in streets which portray a domestic

environment that could exist in any number of cities.  

The trauma underlying the characters is not treated within any particular social laws

or dependent on any particular society’s reactions. James kills his friend but the society’s

Marks, 2000, p.15387
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laws do not even intervene into the death. Morvern doesn’t kill her boyfriend, but assumes

responsibility for the death when she dismembers the body and buries it. She also takes

authorship of his book and in every case, no social laws intervene. With Eva, there is a

society present at odds with her character, since she is depicted as an outcast, but her

experience of guilt and trying to come to terms with her role as mother can be felt and

understood beyond the boundaries of one particular culture. Ramsay’s narratives, aesthetic

choices and themes are treated from a personal and intimate lens. "For intercultural artists it

is most valuable to think of the skin of the film not as a screen, but as a membrane that

brings its audience into contact with the material forms of memory". Memory achieves to 88

awaken the sensations stored in the entire body. It is the body Ramsay cares about – the

character’s body and the viewer’s body. The fact that language is diminished because her

characters, James, Morvern and Eva are rather silent, perhaps as a mark of their trauma, adds

to this universal dimension to Ramsay’s cinema.

Marks, 2000, P.24388
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Ratctacther (1999).

Writen and Directed by Lynne Ramsay
Produced by Gavin Emerson
Cinematography by Alwain H.Küchler
Edited by Lucia Zuccheti

Morvern Callar (2002).

Written by Lynne Ramsay and Liana Dognini (based on a book by Alan Warner )
Directed by Lynne Ramsay.
Produced by George Faber and Charles Pattinson
Cinematography by Alwin H. Küchler
Edited by Lucia Zucchetti

We need to Talk about Kevin (2011).

Written by Lynne Ramsay and Rory Stewart Kinnear ( based on a book by Lionel Shriver)
Directed by Lynne Ramsay.
Produced by Jennifer Fox, Luc Roeg and Robert Salerno
Cinematography by Seamus McGarvey
Edited by Joe Bini
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VIII. APPENDIX: FILM AWARDS

Ratcatcher, 1999

Nominee, Un Certain Regard Award ( Lynne Ramsay)
Winner, BAFTA Awards (Carl Foreman Award for the Most Promising Newcomer)
Winner, New Director’s award, Edinburgh International Film Festival
Winner, VVFP Award, Village Voice Film Poll ( Best Feature Film)
Winner, ALFS Award, London Critics Circle Film Awards ( Best Director of the Year)
Nominee, Grand Prix, Ghent International Film Festival ( Lynne Ramsay)
Winner, Douglas Hickox Award, British Independent Film Awards
Nominee, British Independent Film Awards (Best Screenplay)

Morvern Callar, 2002

Winner, BAFTA Scotland Award ( Best actress)
Nominee, Grand Prix, Bratislava International Film Festival
Winner, British Independent Film Award, ( Best Actress, Best Camera)
Winner, FIPRESCI Director of the Year, San Sebastián
Nominee, British Independent Film Award (Best Director, Best Screenplay)
Winner, Award of the Youth, Cannes Film Festival (Foreign Film)
Winner, C.I.C.A.E Award, Cannes Film Festival (Best Director)
Nominee, Gold Hugo, Chicago International Film Festival ( Best Feature)

We need to talk about Kevin, 2011

Nominee, Palme d’Or
Nominee, BAFTA Awards (Best British Film, Award for Direction)
Winner, British Independent Film Award ( Best Director)
Winner, Canvas Audience Award, Ghent Film Festival (Best Director)
Winner, London Film Festival (Best Film)
Winner, Jury Prize, Tallinn Black Nights Film Festival (Best Director)
Winner, EDA Female Focus Award ( Best Woman Director)
Winner, BOFCA Award (Best Director)
Nominee, Grand Prix (Best Film)
Nominee, AACTA International Award (Best Screenplay, Best Direction)
Nominee, EDA Female Focus Award (Best Screenplay, Best writing-adapting
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