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Filmová a televizní fakulta AMU v Praze / Film and TV School of Academy of Performing

Arts, Prague

FAMU International

Posudek magisterské diplomové práce / Thesis Evaluation Form

Student: …………………………………Norika Sefa..................................................

Název práce / Title of the Thesis:

…………Lynne Ramsay: Character’s multi-sensorial experience……………………………….

Jméno autora/ky posudku / Name of the thesis opponent:

……………Mgr. Nicholas David Hudáč…………………………………………………………

Hodnocení obsahu a výsledné podoby diplomové práce / Evaluation scale:

A – výborně / excellent

B – velmi dobře / very good

C – dobře / good

D – dobře s výhradami / good with minor mistakes

E – dostatečně / suitable for defense

F – nedostatečně / fail – not recommended for defense

• Hodnotící kritéria a podíl na známce / Evaluated parameters and weight:

Vyplňte u každé položky evaluaci dle výše uvedené škály / Please fill in the evaluation for

each parameter according to the scale above

1 Vhodnost zvoleného cíle / Relevance of the chosen subject 5 % A

2 Práce naplňuje zadání / Do thesis cover the chosen subject 5 % B

3 Stanovení metodologie a její adekvátnost / Choice of an adequate methodology
10 % A

4 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu /

Research of the relevant sources and bibliography
10 %

B

5 Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu /

Ability to critically process and use the relevant sources and literature 10 %
B

6 Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol, užití stanovené metodologie /

Structure of the work and chapters, use of the chosen methodology 20 %

B

7 Dosažení cíle práce, původnost, přínos /

Was the goal of the work achieved, quality and originality of theresult 20 %
B

8 Jazyková a stylistická úroveň práce / Language and style 10 % A
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9 Dodržení citační etiky a kvalita poznámkového aparátu /

Citation ethics and quality of citations*)
10 % A

*) Pokud se v textu vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, hodnocení této kategorie je F. / If the work

uses parts of the other texts without citing them properly, the evaluation of this parameter is F.

Navrhované hodnocení diplomové práce (kalkulace bude doplněna pracovníkem

katedry) / Suggested final grade: (will be calculated by the department): 100 %

• Slovní hodnocení práce (V případě přílohy, prosíme, připojte datum a podpis) /

Verbal evaluation of thesis (in case of separate attachement please add your signature

and date):

Prosíme, zdůvodněte zejména případné hodnocení „Nedostatečně“ / Please provide

reasoning particularly in case of „Fail“ evaluation

Doporučený rozsah do 500 znaků / Recommendation: up to 500 signs

Norika Sefa’s thesis entitled Lynne Ramsay: Character’s multi-sensorial experience is well-

researched, well-structured, and adheres to accepted norms and standards for academic

work. Although Sefa makes a fairly good argument for the reading of Lynne Ramsay’s films

as belonging to the tradition of haptic cinema, as advocated by Laura Marks, my criticism

of the argument and the work is that Sefa needs to more fully elaborate her argument, rely

less on Marks’ previous work, and explore the problems, benefits, and contradictions of

haptic cinema in more depth.

I recommend this thesis for defense.

• Práci doporučuji k obhajobě / Thesis is recommended for the defense:

(Zakroužkujte odpověď / Please circle the answer)

ANO/YES – NE/NO

Pokud je hodnocení jakéhokoliv kritéria uvedeného výše F, práce nemůže být doporučena

k obhajobě. / If the evaluation of any parameter above is F, thesis cannot be recommended

for defense.
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Datum/Date: Podpis/Signature:

14.09.2019 v Praze Mgr. Nicholas Hudáč